No obstante, también se deberá atender a determinadas circunstancias particulares de lugar y de tiempo que afectan al precio de las cosas, ya que el aceite, por ejemplo, no tendrá el mismo valor en Roma que en Hispania, ni su precio será igual en años de cosecha abundante que en años de esterilidad<sup>45</sup>.

Por otro lado, por razón de su mayor importe se deberá valorar el bien en su integridad y no según puedan valer sus diversas partes<sup>46</sup>.

En todo caso, la estimación objetiva deberá expresarse por escrito en un libro, breve o cuaderno que recibirá diversas denominaciones pero que siempre servirá como indicador o base para la imposición del tributo en cuestión y como referente para otros en el futuro<sup>47</sup>. Es

<sup>41</sup> Gl. *Tabulario* a KRÜGER, *op. cit.* (n. 3), C., 10.19.1 “Et nota hic, tributorum debitorem non debere conveniri antequam breves fiant a tabellione”; gl. *descriptions* a C., 10.22.1 ‘scilicet bonorum, que vocantur aestimi: quas faciunt principes cogentibus diversis negotiis unde illud: Exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis: et secundum hoc, quod subiicit per singulos ordines, dic, id est, per homines magnos, et parvos. Omnes enim debent solvere...’

<sup>42</sup> Gl. *eorum* en *Ibid.* (n. 3) C., 10.16.11 “Et dic ergo non mitti inspectorem pro superindicto aliquo imponendo: talis enim inspectio fiebat, quando propter fertilitatem aliquod superindictum erat imponendum: nam tunc plus exigebatur tributorum gratia”

<sup>43</sup> FESTASIUS, *op. cit.* (n. 27), 1,12: “Codex perficitur defensore civitatis seu universitatis praesente, vel villae sindaco, si eorum bona perscribuntur i. Susceptores”.

<sup>44</sup> Gl. *Funguntur* a MOMMSEN, Theodor; KRÜGER, Paul [ed.], *op. cit.* (n. 4), D., 35.2.63, “id est tale pretium imponitur, quod aequivaleat rei, ut commune et aequale sit habere rem, vel pretium”.

<sup>45</sup> Gl. *loca*; gl. *nec enim*; gl. *nec continuis*; gl. *secundis*; gl; *fructibus* en *Idem*, D., 35.2.63.2

<sup>46</sup> Gl. *Partes* en *Ibid.*, D., 10.25.2.3. “maior enim sit estimatio partis dimidia re tota estimata, quam si per se separata pars dimida aestimetur”.

<sup>47</sup> FESTASIUS, *op. cit.* (n. 27), 1,3: “haecque taxatio bonorum describitur in libro qui aestimum vocatur, alio nomine etiam nuncupatur a Perusini catastrum, teste Bald. In rep.l. placet, col.3.num.16 C.de sacr.san. eccles. § dicitur & description l. I. C. de apo. Publ. lib. X. cum gl. In verbo descriptions... et descriptio... melius forte, et recto vocabulo, sub notatio nuncupetur, cum quasi inventarium conficimus, vel adscriptio, quae vere sit quot instrumentorum corpora vel rerum annotamus...”